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Baggrund 

Undervisningsministeriet og Kulturministeriet har i et fælles projekt oprettet portalen e-museum, 
som er en national platform for museer og science-centres undervisningsmaterialer og tilbud til 
undervisningssektoren. I tilknytning til portalen er der i 2006 og 2007 bevilget midler til udvikling af 
36 digitale undervisningsressourcer, som bidrager til portalens indhold. Undervisningssektoren kan 
frit benyttet portalens indhold. Museer og science-centre kan løbende lægge nye tilbud ind på 
portalen www.e-museum.dk  

Kulturarvsstyrelsen ønsker på vegne af styregruppen for e-museum at få evalueret e-museum. Der 
ønskes en evaluering af portalens anvendelighed og brugervenlighed for afsendere (museer og 
science-centre) og modtagere (folkeskolelærere, gymnasielærere, lærerseminarier og 
skolebibliotekarer) Snitker & Co. har gennemført denne brugerundersøgelse og resultaterne 
præsenteres i denne rapport.  

1.1 Fokus for undersøgelsen 
Brugerundersøgelsens fokus har således været både på portalens modtagere og portalens 
afsendere og der er foretaget en evaluering af både portalens frontend og back-end.  

Evalueringen af portalen har været med et fremadrettet perspektiv, så erfaringerne kan blive 
anvendt til at højne kvaliteten af næste generation af støttede projekter og samtidig forbedre 
portalens fremtidige anvendelse.  

1.2 Metode 
Snitker & Co. har i maj og juni 2009 gennemført den kvalitative brugerundersøgelse med en 
kombination af metoderne brugervenlighedstest (metodisk fokuseres der på brugervenligheden af 
brugergrænsefladen) og fokusgrupper, minigrupper og dybdeinterview (metodisk fokuseres der på 
at evaluere og idégenerere). 

Der er således i den samlede evaluering af e-museum både tilvejebragt et indblik i 
brugervenligheden af portalen i dag for afsenderne og modtagerne og der er indhentet ideer fra 
brugergrupperne til, hvordan e-museum kan udvikles i fremtiden. 

Deltagerne til modtager-delen af undersøgelsen er rekrutteret af Snitker & Co. med repræsentanter 
for de forskellige brugergrupper (se bilag med deltagerliste). Deltagerne til afsender-delen af 
undersøgelsen er udpeget af Kulturarvsstyrelsen (se bilag med deltagerliste) 



 

Side 4 af 42 

Alle brugercitater fremstår anonyme og uredigerede det vil sige med de karakteristika, der knytter 
sig til det talte sprog.  
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2 Afsenderne, museer og science-centre samt interes senter 
(organisationer og uddannelsesinstitutioner) 

2.1 Brug af e-museum 

• ”e-museum er en service ydelse – og jeg henviser dagligt til e-museum” 

• ” Jeg kan se, når jeg går ind på e-museum [åbner browser] at vi er listet, men materialerne 
ligger der ikke, de ligger på vores egen hjemmeside. Jeg kan se, at det er min forgænger i 
stolen her som har log-ind til e-museum, men jeg ved faktisk ikke, hvem der har log-ind 
nu?” 

• ”e-museum, det fylder ikke meget i hverdagen herinde hos os. Det er lidt sådan: man har 
smidt noget derud, og så er det det!” 

• ”e-museum fylder på den måde at jeg har det med i hovedet som ”husk at få lagt vores ting 
ud på e-museum”. Vi linker fra vores egen website til e-museum, og vi henviser også i 
vores fysiske foldere til e-museum.”  

• ”Jeg blander e-museum og Materialeplatformen sammen. Hvad er forskellen? Jeg troede e-
museum udelukkende var digitale materialer? Men det er det jo ikke, kan jeg se…. Vi 
lægger vores materiale ind på Materialeplatformen. Er det forkert? 

Der er markant forskel på, hvordan de forskellige museer og science-centre som har deltaget i 
brugerundersøgelsen benytter e-museum. For nogle museer spiller e-museum en central rolle og 
der henvises ofte dagligt til e-museum, når lærere henvender sig til museet ligesom der henvises til 
e-museum i nyhedsbreve og fra museets eget website.  

Medens der fra andre museer tilkendegives, at e-museum spiller en lille rolle, for nogle grænsende 
til, at man som museum bliver i tvivl om, der er overhovedet er nogen, der opdaterer museets 
materialer på e-museum.   

Men flere museer og science-centre kommenterer, at man som afsender kan have fornemmelsen 
af at have lagt sit materiale ud – og dermed have gjort det man skulle – for så at glemme alt om e-
museum igen… 

En deltager tilkendegiver, at hun er i tvivl om forskellen på e-museum og Materialeplatformen og 
fortæller, at hun lægger museets materialer ind på Materialeplatformen og spørger om det er 
forkert.  
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2.2 Holdninger til e-museum 

• e-museum er et tveægget sværd: for vi vil jo gerne selv have besøgene på vores egne 
websider – for derved regner vi jo med, at de [brugerne] bliver fysiske gæster også. For os 
er det fysiske besøg på museet det vigtigste!” 

• ”Vi var med fra starten [da e-museum blev launchet], men vi føler ikke, at vi får det store ud 
af det…” 

• ”Vi gør, hvad vi kan her på museet for at udbrede kendskabet. Og hvis alle museer gør det 
så…” 

• ”e-museum, det er når lærerne gerne vil have opgaver – foredrag osv her på museet; det 
ligger på vores egen hjemmeside, så for mig er der den skelnen, at e-museum, det er hvor 
opgaverne til lærerne ligger…” 

• Jeg synes, at det er super-godt at det er der, og at e-museum findes. Det tænkte jeg jo lige 
så snart at det kom: vi skal være med 

Holdningen til e-museum er grundlæggende positiv. Ingen af de interviewede museer og science-
centre vurderer, at e-museum ikke er en god idé! Museerne kan se fordelen ved, at lærerne via e-
museum kan finde undervisningsmateriale og inspiration samlet eet sted.  

Men et centralt emne som flere museer og science-centre bringer på banen er, at de bliver målt på 
besøgstallene på deres egne websider og på antallet af de fysiske besøg; gæster på museet. Det 
kan gøre det svært at skulle benytte for mange ressourcer på at vedligeholde e-museum. For giver 
det flere besøg på museet spørger afsenderne? Derfor beskrives e-museum med formuleringen ” 
et tvægget sværd” af en deltager i brugerundersøgelsen.  

For alle de museer og science-centre, hvor e-museum spiller en rolle i deres formidlingsindsats er 
der en holdning til, at e-museum kan udvikles og forbedres i fremtiden.  

2.3 Styrker ved e-museum som koncept 

• ”Styrken er at den [e-museum] har en direkte appel til undervisningssektoren” 

• ”Som idé er e-museum en sund idé. Man kan tilgå kulturarven, det er formidlet som 
populær vidensformidling på en samlet måde, det er en god portal til at forstå temaer” 

• ”e-museum er jo en fremragende idé! Men institutionerne skal have et økonomisk 
incitament for at være med!” 

• ”Styrken ved e-museum er, at man får et fint overblik over alle ressourcer. De samlede 
ressourcer er da en luksus” 

• ”Umiddelbart for skolelærere tænker jeg at e-museum må være en gave. Især de lærere 
som ikke rigtig orker faget, for ildsjælene de søger information andre steder…” 

• ”Fordelen ved e-museum er, at lærerne kan finde materialer” 

• ”Det er vigtigt, at e-museum skal være lettilgængeligt inspiration til din undervisning” 
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De interviewede museer, science-centre og uddannelsesinstitutioner oplever, at styrken ved e-
museum er portal-ideen om at tilbyde én samlet indgang henvendt til undervisningssektoren. De 
samlede ressourcer fremhæves som en styrke og et godt og sundt koncept. Her skal lærere nemt 
kunne danne sig et overblik over, hvad danske museer og science-centre i hele landet kan tilbyde.  

Derfor fremhæves den direkte appel til undervisningssektoren som en klar styrke ved e-museum.  

En anden styrke der fremhæves er, at lærerne vil møde materiale, der er rettet mod forskellige 
klassetrin og formidlet i en populær form. Og at portalen også kan tilbyde et tematisk overblik 
fremhæves som en styrke vurderer afsenderne.  

Et ord der ofte bruges af deltagerne i interview og fokusgrupper, når e-museums formål og 
berettigelse skal beskrives er, at portalen e-museum skal være ”inspirerende” og e-museum skal 
”tilbyde læreren inspiration”.  

2.4 Svagheder ved e-museum som koncept 

• ”Jeg tænker nogle gange over, hvad værdien er [af e-museum] – svagheden er for mig 
[som museum], at jeg lægger tilbuddene ind på vores egen hjemmeside. Og så kan man 
sige, at selvom formularen passer godt, så skal jeg skrive det hele ind igen, jeg kan ikke 
lave copy-paste. Og jeg ved, at mange skoler og lejrskoler de finder os via vores egen 
hjemmeside” 

• ”Svagheden ved e-museum ligger på det administrative organisatoriske niveau – det er et 
eksternt redskab, hvilket gør portalen tynd. Institutionerne – museer og science centre, de 
har typisk ikke noget ejerskab. Og de tunge indholdsleverandører de er ikke rigtig med. 
Indholdsleverandørerne føler ikke ejerskab, fordi det er nogen andres indholdsplatform.” 

• ”En anden svaghed er, at vi laver fx Unesco-kasser, og det kunne være fint også at have 
det som ikke er materialer, vi har byvandringer og undervisning på museet hos os…” 

• ”En overordnet ting: da jeg blev præsenteret for e-museum første gang troede jeg, at det 
var mere virtuelt. Det er mere en PDF-platform. Nu er der så kommet nogle projekter der 
berettiger det lidt mere. Men en PDF-portal, det er det”. 

• ”Svagheden er, at ingen kender e-museum…” 

• ”Svagheden er, at det ikke så meget er et virtuelt museum – det er mere det store 
arkivskab…” 

• ”Svagheden er, at der er stor forskel på, hvilke materialer der ligger der -  materialerne er  
meget  forskellige”  

• ”Jeg tror ikke så mange kender  e-museum, vi [uddannelsesinstitution] oplever et 
MATERIALEBOMBARDEMENT i vore dage!” 

De interviewede museer og science-centre oplever, at svagheden ved e-museum er: 

- At man som afsender/indholdsleverandør kan have fornemmelsen af at skulle lægge sit 
materiale ud flere steder 

- At man gerne som museum/science-center vil have besøg og trafik på egne websider og at 
det kan opleves som en konflikt ifht e-museum  
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- At man føler et lille ejerskab for e-museum og at e-museum som portal opleves som et 
eksternt redskab 

- At man som afsender er i tvivl om, hvilken type indhold, der tilgodeses på portalen; skal al 
materialet være elektronisk?  

- At portalen e-museum får karakter af et ”arkivskab” og en PDF-platform og ikke det virtuelle 
museum som navnet e-museum ifølge afsenderne indikerer 

- At kvaliteten af materialerne er for forskellig/svingende i kvalitet 

- At kendskabet til e-museum ikke er udbredt nok hos hverken lærerne eller museerne 

- At portalen er udformet mere på afsenderens præmisser end på modtagernes  

2.5 e-museum og Skoletjenesten 

• ”Jeg håber, at Skoletjenesten bliver landsdækkende, det håber vi at KUAS beslutter at 
gøre!” 

• ”Jeg har svært ved at se behovet for dem begge to [skoletjenesten.dk og e-museum] 
medmindre e-museum bliver mere virtuelt og træder i karakter som det sted, der 
udelukkende har sådan noget…” 

• ”Man må se det ud fra, hvordan skolerne bruger det – om de har behov for e-museum ved 
siden af Skoletjenesten? Jeg har svært ved at se, at museerne har brug for to steder! Hvis 
behovet er der, er det fra skolerne” 

• ”Jeg tror det er omsonst at køre videre med begge sites [Skoletjenesten og e-museum] jeg 
tror man skal have Skoletjenesten som samlet portal og så lægge alt 
undervisningsmateriale dér” 

• ”Jeg tror, at det vil være en god idé at det hele samles i een portal, skoletjenesten.dk – vi 
ved ikke, hvad det skal hedde endnu […] det vil være vores oplæg på sigt at det skal være 
en samlet webadresse” 

• ”Det er min anbefaling, at e-museum skal knyttes tæt til Skoletjenesten med de nye centre, 
de skal være tæt forbundet. Om det skal være eet eller to websites, det har jeg ikke helt 
tænkt igennem. Men e-museum skal arbejde tæt sammen, når der skal laves hjemmesiden 
for den nationale skoletjeneste” 

• ”Det er svært at svare på om det skal samles, jeg kan ikke ud fra min stilling vide, hvilke 
handlingsplaner der er på højere niveau, men du kan tale med Poul Vestergaard som er 
leder af Skoletjenesten på Sjælland. Men jeg kan da sagtens se mulighederne ved, at man 
letter arbejdsgangen med et CMS, så vi kun som museum skal bruge eet system, for nogle 
gange føler vi, at vi skal lægge tingene ind flere steder og det er lidt af et Sisyfos-arbejde. 
Så der kan man da lette arbejdsgange og skabe større sammenhænge” 

• ”Jeg synes man kan tale både for og imod en samling af Skoletjenesten sammen med e-
museum. Der er fordele og ulemper, og jeg synes jeg bliver dig svar skyldigt” 

• ”Skoletjenesten har sin egen værdi fordi den retter sig til lærere, men det vil være oplagt at 
den er grænseflade til samme indhold. Det er fint nok med selvstændige grænseflader til 
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det samme indhold. Så det er et ja og nej til en samlet portal. Indholdet samlet skal kunne 
tilgås fra forskellige grænseflader” 

Det er en klar anbefaling fra de interviewede museer, science-centre og uddannelsessteder, at e-
museum og Skoletjenesten i fremtiden skal arbejde langt tættere sammen. Så der opfordres til et 
samarbejde mellem e-museum og Skoletjenesten i forbindelse med etableringen af de to nye 
centre og tanken om at Skoletjenesten skal være landsdækkende.  

En deltager i undersøgelsen opfordrer KUAS til at ”beslutte at gøre Skoletjenesten 
landsdækkende”. 

De interviewede vurderer, at spørgsmålet om, hvorvidt Skoletjenesten og e-museum og andre 
operatører skal samles under et fælles brand og en fælles portal er et uhyre svært spørgsmål at 
tage stilling til. Et synspunkt hos nogle af deltagerne i interview og fokusgrupper er, at det vil være 
en god idé kun at have een samlet indgang og at det vil være oplagt at samle al 
undervisningsmateriale under skoletjenesten.dk. Det vil lette museernes arbejde med opdatering 
der så kun skal foregå eet sted.  Ligesom det for lærerne vil lette overblikket at kunne orientere sig 
via skoletjenesten.dk i en landsdækkende udgave vurderer afsenderne.  

 Et andet synspunkt er, at man kan have forskellige grænseflader til det samme indhold således, at 
e-museum, Skoletjenesten og andre portaler fortsat har deres berettigelse som selvstændige 
websites.   

 

De interviewede museer og science-centre vurderer, at spørgsmålet om en eventuel 
sammenlægning af  Skoletjenesten og e-museum er strategisk spørgsmål som er svært og 
komplekst at tage stilling – og som en ansat på et museum formulerer det ”jeg kan ikke i min 
stilling vide, hvilke handlingsplaner der findes på et højere niveau”. 

2.6 e-museum og andre portaler 

• ”Der ligger allerede mange blindtarme og de dør langsomt, pludselig er der mange ting der 
skal opdateres…” 

• ”Man skal passe på at e-museum ikke bliver sådan en mærkelig blindtarm…” 

• ”D-mol.dk – eksisterer den stadig?” 

• ”Hval.dk – den har været en konkurrent, men den er nok ved at overleve sig selv. Det var 
Amtscentralen dengang”… 

• ”Der er jo flere portaler fx danskemuseeronline.dk som også er Kulturarvsstyrelsen, men vi 
har valgt den [danskemuseeronline.dk]  fra fordi vi ikke synes det er godt nok…” 

• ”Hvad er behovet for flere portaler??” 

• ”Man skal forholde sig til, hvad der er af portaler! Der er jo også lige kommet 
danmarkshistorien.dk – hvilke konkrete behov har lærerne? Hvor mange portaler er der 
behov for?” 

Deltagerne diskuterer, hvilke andre portaler der findes som samarbejder og ”konkurrerer” med e-
museum og nævner: 
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- www.d-mol.dk 

- www.hval.dk 

- www.danmarkshistorien.dk 

- www.danskemuseeronline.dk  

 

Deltagerne i fokusgruppen diskuterer et begreb som de betegner ”blindtarmeffekten”. Det betegner 
de som ”endnu et website som findes derude, men som ikke rigtig får udnyttet sit fulde potentiale – 
og sygner hen og ikke bliver opdateret og dermed ikke bliver benyttet af brugerne”. 

Deltagerne advarer mod denne ”blindtarmeffekt” og anbefaler, at det er vigtigt at undersøge 
behovet hos brugerne for (endnu) en portal. Deltagerne anbefaler, at man som afsender rejser 
spørgsmål som: hvad er behovet for en given portal hos brugerne? Hvor mange portaler er der 
behov for hos lærerne? 

2.7 Kvalitetssikring af indhold 

• ”Det drejer sig om penge og bevillinger. Portalen er finansieret til rammeudvikling ikke til 
indholdsudvikling. Jeg skal tage penge ud af mit eget budget for at bidrage til portalen – og 
det er ærgerligt – og det er jeg ikke indstillet på som indholdsleverandør.” 

• ”KUAS kan lave en indholdspulje, hvor vi kan byde ind med projekter – for vi kan jo meget 
mere end det portalen afspejler i dag, og det er også det jeg mener med at den er tynd – vi 
kan meget mere som indholdsleverandører” 

• ”Jeg synes der skal skabes et økonomisk incitament for at bidrage til portalen” 

• ”Det jeg har savnet i processen er, at indholdsleverandører bliver taget mere i ed. Jeg 
savner en bedre faglig redaktion af indhold. Så mit forslag er at skabe en redaktionsgruppe, 
hvor der er repræsentanter for de forskellige typer af museer og fra science-centre” 

• ”Hvis vi ser på konkrete tiltag som fx Kulturlandskabet [kort på forsiden af e-museum.dk]: 
hvorfor skal det være noget som er gravet op af jorden?? Og hvem aner, hvad en 
brandgrav er?? Det er fordi man ser det fra institutionernes side – og deres rammer man 
ser det fra.” 

• ”Vi er nødt til at gentænke hele indholdskonceptet. Og man skal arbejde på målgruppens 
vilkår!” 

• ”Strukturen [på e-museum] er også underlig inkonsekvent. Det er institutionernes 
tankegang, ikke brugernes. Der er tematiske tilgange som er baseret på de databaser, der 
er til stede og som kan trækkes på, ikke nødvendigvis sådan som brugerne tænker” 

• ”Man skal tænke e-museum mere kogebogsagtigt: en tilgængelig opskrift for lærerne har jo 
travlt. En pakkeløsning – et forløb. Hvad skal du gøre FØR, hvad skal du gøre UNDER og 
hvad skal du gøre EFTER. Det vil være en tryghedsskabende foranstaltning.” 

Flere af deltagerne fra museer, science-centre og uddannelsessteder tilkendegiver, at de ikke 
synes indholdet på portalen e-museum afspejler, hvad museerne reelt kan. Det definerer en 
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respondent som en følelse af, at indholdet på portalen er ”tyndt”. Med dette mener respondenten, 
at indholdsleverandørerne ”kan meget mere end det som findes på e-museum i dag”.  

En deltager i brugerundersøgelsen foreslår, at hele indholdskonceptet bør retænkes og at fokus i 
langt højere grad skal lægges på målgruppens behov og ikke på institutionernes tankegang. Han 
formulerer, at han har savnet en proces, hvor indholdsleverandører ”bliver taget i ed” således, at 
man sikrer en faglig redaktion af indholdet.  Og han har et forslag om at skabe en 
redaktionsgruppe, hvor der er repræsentanter for de forskellige typer af museer og fra science-
centre. Redaktionsgruppen vil samtidig være med til at sikre, at indholdsleverandørerne føler et 
større ejerskab for e-museum vurderer en deltager i brugerundersøgelsen. 

En respondent påpeger, at der bør være et økonomisk incitament for at bidrage til indholdet på 
portalen.  

Flere påpeger, at strukturen på portalen bør retænkes ud fra brugernes behov og ud fra 
indholdsleverandørenens idé med at nedsætte en redaktionsgruppe med repræsentanter fra de 
forskellige museer og science-centre. 

En deltager fortæller, at hun ikke var opmærksom på de 35 nye undervisningsmaterialer, og hun vil 
straks se nærmere på disse materialer og fortælle om dem til kolleger.  

2.8 Back-end af e-museum  

• ”Brugernavn og password, det fungerer fint. Hvis der er noget skriver man en mail til Uni-C 
eller ringer. Jeg bruger funktionen ”kladder”, hvis jeg er i gang med at oprette nyt materiale. 
Det er sådan set smart lavet. Det er ganske intuitivt” 

• ”Jeg synes log-ind fungerer udmærket, og ja, jeg har da kontaktet Uni-C med nogen 
spørgsmål, og så svarer de hurtigt…” 

• ”Vi har fået eet password, og så deles min kollega og jeg om det, det fungerer fint nok” 

• ”Jeg prøvede mig frem - er en habil internet og IT-bruger -  så det blev learning by doing. 
Der er mange ting man skal taste ind, der er mange detaljer. Men det tænker jeg jo gør det 
lettere for brugerne i den anden ende…” 

• ”Jeg har bøvlet med, at når jeg lægger links på, så får jeg tit en mail til museet om at linket 
ikke virker. Og det undrer mig rigtig meget. Og det er også lidt frustrerende. Så går jeg ind 
og ændrer linket, men jeg synes, at jeg ændrer det tilbage til, hvad det var før? Så det er 
lidt underligt. Jeg har dog ikke kontaktet Uni-C, jeg har bare gjort det.  Men det er lidt 
underligt.” 

Det kan konkluderes – på baggrund af brugertest, interviews og fokusgruppe – at der ikke er 
synderlige komplikationer ved at benytte redigeringsmodulet til e-museum. De forhindringer, der 
har været betegnes som mindre af de interviewede museer og science-centre i undersøgelsen.  

De respondenter på museer og science-centre, der har deltaget i undersøgelsen tilkendegiver, at 
de opfatter redigeringsmodulet til e-museum som intuitivt at benytte, når man har IT-kendskab og 
er vant til at arbejde med eksempelvis CMS-systemer og web-editering.  

Password deler man mellem sig, hvis der er flere redaktører på museet fortæller flere 
respondenter.  
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En respondent kommenterer, at funktionen ”kladder” (hvor man kan gemme og vende tilbage inden 
materialet uploades) fungerer godt, så er det nemt at vende tilbage til processen.  

En respondent fra e-museum kommenterer, at der er mange områder/felter, der skal udfyldes – 
men at hun opfatter det som værende en hjælp for brugeren i den modsatte ende, at materialet 
fremstår med mange detaljebeskrivelser. Derfor beskriver afsenderne også, at det kræver tid og 
ressourcer dels at lægge sine undervisningsressourcer på e-museum dels at vedligeholde og 
opdatere e-museum.  

Uni-C’s hotline/support bliver af flere fremhævet positivt, idet de interviewede bemærker, at  
tekniske spørgsmål til back-end af e-museum (telefonisk og via mail) bliver besvaret hurtigt og 
pædagogisk.  

2.9 Forfatterværktøjet – FrontPage 

• ”Jeg har hørt om det [forfatterværktøjet FrontPage], men jeg har ikke brugt det selv her. Er 
det rigtigt forstået, at det kræver, at vi har fået projektmidler? Altså at man kun må bruge 
forfatterværktøjet, hvis jeg har fået midler fra KUAS? Vi ville godt have brugt det, og vi 
lavede en ansøgning, men den gik så ikke igennem. Er det gratis at bruge 
forfatterværktøjet?” 

• ”Forfatterværktøjet har jeg ikke benyttet, jeg har skimmet det og jeg har også printet 
brugervejledningen ud” 

• ”Man kan sige at vi her på [museets navn] ikke har satset særlig meget på det digitale 
område, og det er først indenfor det seneste år, at man på vores egen hjemmeside har 
kunnet hente digitalt undervisningsmateriale. Så det er ikke noget vi har haft fokus på. Og 
vi har heller ikke en person ansat til at stå for det” 

• ”Vi har kørt vores produktioner udenom det [forfatterværktøjet], vi har selv vores folk og 
vores egne idéer, vi har også forskellige samarbejdspartnere vi har brugt” 

• ”Jeg har lavet noget i FrontPage og lært en del undervejs…[…] jeg er enig i at det har nogle 
begrænsninger.” 

• ”Jeg kender FrontPage, men vi bruger vores eget i stedet for, det har ikke de samme 
begrænsninger” 

• ”Vi benytter Front Page og det fungerer fint […] det kræver ikke de store kompetencer at 
benytte. Jeg er en lille smule kritisk overfor FrontPage for det har nogle begrænsninger fx 
på, hvordan man laver en video” 

• ”Jo, vi har brugt forfatterværktøjet, og vi rettede os ind efter de begrænsninger vi mødte”… 

• ”FrontPage fungerede rigtig godt, det kræver ikke de store kompetencer, og det er fint for 
det har vi heller ikke. Det passede godt til vores behov, at det var rimelig grundlæggende, 
og Uni-C var gode til at give sparring og hjælp” 

Der er både deltagere som har benyttet forfatterværktøjet og deltagere der ikke har benyttet 
forfatterværktøjet i brugerundersøgelsen.  
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De museer og science-centre, der ikke har benyttet forfatterværktøjet har ofte midler til rådighed til 
at købe design og programmering udenfor museet hos professionelle. Nogle fortæller, at 
universiteter har henvendt sig med ekspertise og ressourcer. 

De brugere der har benyttet forfatterværktøjet oplever, at det er nemt at gå til, når man ikke har de 
store forudsætninger udi webdesign. Der er begrænsninger i Frontpage, men flere kommenterer, 
at de godt har kunnet leve med de begrænsninger. Og at styrken har været, at man har kunnet 
benyttet forfatterværktøjet uden forkundskaber kommenterer deltagerne.  

Flere kommenterer, at Uni-C har leveret god, hurtig og pædagogisk support, når man har henvendt 
sig telefonisk eller pr. mail.  

Flere respondenter er i tvivl om forfatterværktøjet er tilgængeligt for alle museer og science-
centre? Eller om det kræver, at man har fået et støtte til udvikling af et konkret projekt fra KUAS? 

En respondent fra museum spørger om det er gratis at benytte forfatterværktøjet for det er hun 
ikke klar over.  

2.10 URL e-museum 

• Jeg er i tvivl om e-museum er et godt navn, jeg synes det er for meget museum og for lidt 
undervisning…” 

• ”Navnet kunne man godt stille spørgsmål ved – det siger ikke, hvad det er overhovedet!” 

• ”Jeg havde nogle helt andre forventninger som jeg synes navnet e-museum siger – et 
virtuelt museum – men det er det jo ikke – men det handler jo om en helt anden diskussion: 
at vi ikke bare skal lægge vores bøger og materiale på nettet… […] vi skal fagligt og 
pædagogisk tilpasse mediet fx lave en video om Solvognen og ikke bare lægge vores 
PDF’er op…” 

• […] det er en primitiv brug af nettet. Vi er ikke gode nok til at udvikle til nettet – og det er jo 
synd, for så ender det [e-museum] bare på den digitale kirkegård […] bare fordi det ligger 
på nettet, så bliver det jo ikke nødvendigvis brugt…” 

Flere museer og science-centre kommenterer, at navnet e-museum ikke sender de rette signaler 
og styrer forventningerne i en forkert retning. Navnet e-museum er ikke dækkende for portalens 
koncept vurderer flere af de interviewede museer og science-centre.  

Navnet e-museum fortæller ikke, at det drejer sig om tilgængeligt undervisningsmateriale. 

Navnet e-museum signalerer, at det er et virtuelt museum, hvor man som bruger kan bevæge sig 
rundt i en online museumsverden. Og sådan fungerer e-museum ikke kommenterer afsenderne.  

Derfor er der flere deltagere fra museer og science-centre som vurderer, at e-museum ikke er det 
rette brand og at e-museum.dk ikke er den rette URL.  

2.11 e-museum som en del af EMU 

• ”Jeg synes det er svært at se [link til e-museum] under emu.dk – jeg har faktisk selv ledt 
efter det” 

• ”Jeg tænker tit på om e-museum, emu.dk og Materialeplatformen hænger sammen? Hvad 
ligger det ene sted og hvad ligger det andet sted?” 
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• ”Det er min fornemmelse, at rigtig mange lærere kender og benytter emu.dk” 

• ”SkoleKOM er ret godt. Det har været nytænkt fra starten og er blevet ordentligt 
implementeret. Det tror jeg lærerne bruger…” 

• ”e-museum, EMUen og Materialeplatformen er jo en del af hinanden og lapper over 
hinanden…” 

Flere museer og science-centre vurderer, at det ikke er så tydeligt, hvordan man kommer fra 
emu.dk til e-museum. De anbefaler, at det gøres meres tydeligt for modtagerne; lærerne. 

Flere museer og science-centre spørger også til, hvordan sammenhængen mellem emu.dk, 
Materialeplatformen, SKOLEKOM og e-museum fungerer? Hvilket materiale kan man finde hvilke 
steder?  

En bruger bemærker, at det er vigtigt, at søgefunktionen på emu.dk dækker alle de underliggende 
websites, herunder også e-museum.  

2.12 Kendskabet til e-museum  

• ”Det er kun min mavefornemmelse, jeg har ikke noget statistik på det, men jeg tror ikke e-
museum er ret kendt blandt lærerne. Jeg vil sige at kendskabet er for dårligt i forhold til, 
hvad e-museum fortjener. Selvom der har været afholdt konferencer som jeg også selv har 
deltaget i. Måske har holdningen lidt været: åh, endnu en portal…” 

• ”Jeg taler med mange lærere og de kender det [e-museum] ikke…” 

• ”Jeg synes det må være svært for lærerne at få øje på e-museum på EMUen, jeg synes 
gerne e-museum måtte fremstå tydeligere på EMUen. Og jeg tænker også på om der er 
henvisninger fra EMUen til e-museum?  Det bør der jo være, men det kan godt være at det 
er svært at lave i praksis…” 

• ”Der var jo den her undersøgelse – Dream-undersøgelsen – det er vist Syddansk 
Universitet der står bag – om brugen af digitale læringsredskaber. Undersøgelsen 
omfattede en 1100-1200 lærere i Danmark. Og det viste sig, at næsten ingen bruger nettet. 
Jeg blev rystet over at høre om denne undersøgelse!” 

• ”Grunden til at det [e-museum] ikke er så kendt er nok fordi det ser så kedeligt ud. Der er jo 
ikke nogen, der fortæller videre om et site som dette…” 

Det er museer og science-centrenes opfattelse at kendskabet til e-museum er lavt hos lærerne.  

De pointerer, at det udelukkende er baseret på deres ’mavefornemmelse’, ikke på statistik og 
kendskabsmålinger. 

 

Museerne antager, at der er flere grunde til, at kendskabet til e-museum ikke er udbredt:  

- for lidt markedsføring af e-museums muligheder 

- for ringe interesse for digitale undervisningsmidler hos lærerne ( Museer refererer til 
Dream-undersøgelsen) 

- for kedelig udformning og design af e-museum  
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- for lidt nyheder på forsiden og manglende nyhedsbrev fra e-museum 

- for lidt interaktion mellem afsender og modtager  

2.13 Markedsføring af e-museum 

• ”Uni-C kunne være rejsende cirkus Uni-C som tager rundt i landet og fortæller om 
fortræffelighederne ved e-museum…” 

• ”Læreruddannelserne er også et oplagt sted, der kan de kommende lærere blive oplært, 
det er jo et godt sted at starte” 

• ”De [e-museum] skal tænke Skoletjenesterne – både syd og nord” 

• ”Via Center for Undervisningsmidler” 

• ”Skolebibliotekarerne – de skal fortælle om e-museum…” 

Museer og science-centrene har en række forslag til, hvordan markedsføringen kan gribes an: 

- Redaktionelle artikler i relevante fagblade 

- Relancering af folder om e-museum 

- Skolebogsmesser 

- Stand på eksempelvis lærerseminarier 

- Initiativer sammen med Skoletjenesten på landsplan og Center for Undervisningsmidler 

- Udnyt skolebibliotekarerne som ambassadører  

2.14 Museer, science-centres og interessenters idee r til e-museum i 
fremtiden 

2.14.1 Indholdet på portalen 
- Statistik og trafiktal fra Uni-C på, hvor mange der henter undervisningsmateriale fra e-

museum angivet for hvert museum  

- Bruger-feedback: tilbagemeldinger fra brugerne om, hvordan undervisningsmaterialer er 
blevet benyttet: feature: som fx ”De 10 mest benyttede undervisningsmaterialer” 

- Opstilling af kvalitetskrav til indhold herunder datoer for forældet indhold  

- Inddrage indholdsleverandørerne i højere grad; nedsætte en redaktionsgruppe med 
repræsentanter fra museer og science-centre. 

- Skelne tydeligere mellem undervisningsmateriale, der kræver besøg på museet og ”virtuelt 
museumsbesøg” (tilbud på museerne og digitale tilbud) 

- Arbejde på ikke blot ”at sætte strøm til bogen” – arbejde virtuelt, mindre teksttungt, mindre 
”PDF’et” 

- Sikre at materialer er rettet mod modtagerne; evaluering og tilbagemelding fra brugerne 
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- Fortsætte med kravet om, at man skal samarbejde med uddannelsesinstitution, når man 
som indholdsleverandør skal udarbejde undervisningsmateriale 

- Tænk web.2.0: film, streaming, web-cast, tags, tagclouds, RSS-feeds, You-Tube-konto, 
blogs, brugergenereret indhold, hvem- er- logget- på-feature, community-elementer. 

- Alle museer SKAL være repræsenteret (den alfabetiske liste over  museer og science-
centre er ikke fuldstændig) 

- KUAS bør yde økonomisk støtte til drift og ikke kun udvikling 

2.14.2 Nyheder og markedsføring 
- Arbejde på markedsføring og dermed synliggørelse af e-museum; nyhedsbrev, kurser for 

lærere, henvendelser til seminarier, redaktionelle artikler i fagblade, ambassadører på 
museerne. 

- Nyheder på forsiden og regelmæssigt nyhedsbrev fra e-museum, mulighed for tilmelding til 
nyhedsbrev på forsiden af e-museum.dk 

- Domænestrategi og søgemaskineoptimering for e-museum 

- Nyt og inspirerende design af e-museum.dk 
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3 Modtagerne, lærere  

3.1 Kendskab til og brug af e-museum 

• ”Jeg har brugt museernes egne hjemmesider som en hurtig inspiration, da jeg skulle på 
den Hirschsprungske samling – og der fandt jeg deres undervisningsforløb” 

• ”Jeg gik ind på Nationalmuseets hjemmeside via e-museum – jeg gik direkte via 
’middelalder’, så ignorerede jeg, at det jeg fandt  var til en 4-6 kl. selvom jeg har en 3. kl.” 

• ”Jeg er skolebibliotekar, jeg bruger meget tid på at sætte mig ind i, hvad der er af digitale 
læremidler” 

• ”Nej, jeg kender ikke e-museum, men jeg kender EMU” 

• ”E-museum, hmm, jeg har været inde at lede efter noget, der ikke var der, og så gik jeg ud 
igen… jeg synes mere at jeg kom frem til nogle henvisninger og ikke til noget konkret 
materiale?” 

• ”Jeg bruger Google, jeg synes det er meget nemmere og jeg har kikket på nogle af de ting 
som ligger på EMU og jeg har en fornemmelse af at det er lidt børneagtigt og overfladisk. 
Det er mere reel viden på Google!” 

• ”Jeg plejer at tage en runde indimellem, hvor jeg tjekker de steder jeg linker til og jeg 
forsøger at finde guldklumperne. Men jeg kender ikke e-museum” 

• ”Nej, jeg kender ikke e-museum, og når jeg kigger på EMU, så synes jeg det er svært at få 
øje på e-museum- linket [topnavigation på EMU]” 

• ”Jeg vil ikke gå ind på e-museum, jeg vil gå direkte på Orlogsmuseet eller på Gl. Strand, jeg 
får ofte på G.l Strands hjemmeside for at se, hvad der er af udstillinger” [Gymnasielærer 
fortæller om planlægning af museumsbesøg med sin 2 g. gymnasieklasse] 

• ”Jeg havde en 8. kl. og der gennemgik jeg e-museum for dem for nogle af dem skulle rundt 
på forskellige museer. Og mange fik mulighed for at se de links der var, og det trykte 
materiale. De blev derfor sendt rundt på e-museum før de blev sendt ud i byen” 

Mange af lærerne som har deltaget i fokusgrupper og brugertest er i tvivl om de kender og har 
benyttet e-museum. Ved rekrutteringen (screeningen af deltagere til undersøgelsen) har vi talt med 
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en del fra målgruppen som ikke kendte e-museum eller som var i tvivl om de havde benyttet e-
museum. Mange spørger ved den telefoniske screening om EMU er det samme som e-museum og 
fortæller, at de bruger EMU ofte, men at de ikke er sikre på, om de har brugt e-museum.dk  

 

De brugere som ikke har benyttet e-museum fortæller, at de ofte: 

- Går direkte på museernes egne hjemmesider 

- Benytter Google (og derved ikke altid er opmærksom på om de henvises til e-museum eller 
andre relevante websites) 

- Finder relevant undervisningsmateriale på EMU (men er ikke opmærksom på om materialet 
ligger på e-museum, Materialeplatformen eller andre websites under portalen EMU) 

Skolebibliotekarerne der har deltaget i undersøgelsen kender alle e-museum, og de interviewede 
skolebibliotekarer er både begejstrede for e-museum og ambassadører idet de anbefaler e-
museum til elever, kolleger og studerende. 

3.2 Lærernes brug af IT og digitale medier 

• ”Hvis man ikke ændrer undervisningsformen får man ikke det fulde udbytte af teknologien” 

• ”Teknologien gør det ikke alene, men den kan sætte pædagogikken under pres” 

• ”Udover os der arbejder med det [skolebibliotekar] så er der nogle lærere, der går foran 
fordi de synes det er sjovt. De afholder lektiecafé for os andre, sidst var det om podcast, 
hvor vi blev guidet igennem. En lærer havde brugt Facebook til en lille film med pep-talk til 
eleverne inden en eksamen og de [eleverne] var meget begejstrede” 

• ”Jeg vil meget gerne blive bedre til at udnytte det IT, der ligger og er tilgængeligt. Jeg er 
uddannet på Zahles og der fyldte det slet ikke at blive undervist i IT. Jeg er meritlærer og 
måske er det derfor vi ikke har haft så meget?” 

• ”Jeg er uddannet fra Århus og jeg var på et udvekslingsophold og der havde de andre 10 
timers undervisning i IT – så det var vist ikke så meget…” 

• ”IT fyldte heller ikke meget i min uddannelse [folkeskolelærer] – vi havde afleveringer over 
nettet, men ikke omkring det at undervise i digitale medier” 

• ”Den teknologiske løsning skal vælges, når der er en fordel ved at anvende den frem for 
den traditionelle måde – det ændrer ikke noget at Powerpoint erstatter en overhead!” 

• ”Det har været en stor prioritering at sende lærerne på elektronisk kørekort” 

Et tema som også diskuteres i fokusgrupperne er, at lærerne mener, at de ikke føler sig godt nok 
uddannet i brugen af IT og inddragelse af digitale medier i undervisningen. Mange af de 
nyuddannede, yngre lærere fortæller, at de oplevede at undervisning i IT og digitale medier fyldte 
meget lidt under deres uddannelse.  

Flere af de nyudannede lærere beskriver deres usikkerhed over dels egne IT-færdigheder dels 
manglende viden om, hvorledes brugen af digitale medier kan understøtte deres undervisning.  
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Skolebibliotekarerne beskriver deres nysgerrighed overfor IT og digitale medier og fortæller, at de 
som informationsspecialister er formidlere både af viden om internettet generelt og specifikke 
undervisningsportaler til lærere, studerende og elever. Ofte er det skolebibliotekarer og særlige 
lærere, der er teknologiske-ildsjæle og som afholder små-kurser og inspirationstimer for 
lærerkollegiet, fortæller deltagerne i grupperne.   

Mange lærere efterspørger undervisning i form af kurser og inspirationsdage i IT og brugen af 
digitale medier. Ligesom lærerne i fokusgrupperne også efterspørger undervisning i brug af de nye 
smartboards (interaktive tavler) således at tavlernes pædagogiske potentiale udnyttes.  

Den manglende brug af IT i undervisningen støttes af undersøgelser som den netop offentliggjorte 
evalueringsrapport fra EVA (omtalt i Computerworld 22. juni 09 under overskriften ”Lærere skal 
løfte IT-indsatsen markant” http://www.computerworld.dk/art/52002?a=newsletter&i=2544) 
Rapporten kan hentes fra www.eva.dk  

I brugerundersøgelsens fokusgrupper får lærerne også luft til at beskrive deres ærgrelser over alle 
de praktiske problemer som knytter sig til den faktiske verden på skolerne og gymnasierne: 
ustabile internetforbindelser, svigtende trådløse netværk, pres på det eneste computerrum på 
skolen, svigtende bærbare computere, lang ventetid på supporter som skal nå at servicere alle.  

Flere lærere fortæller om det uhyre lav-praktiske problem, at der ofte ikke er stikkontakter nok til 
alle PC’er i klasselokalerne. Ligesom der kan mangle (hvid)vægplads, når det endelig er lykkedes 
at booke projektoren til en undervisningstime. 

Det er samme konklusion, der fremkommer i EVA-undersøgelsen . "Der er problemer med at få 
udstyret til at virke, specielt i de kommuner, hvor man centraliserer i driften, for så bliver der 
taget mere hensyn til kommunal administration end til skoler," siger Birgitte Holm Sørensen. 
 
Hun tilføjer, at de fagfolk, som arbejder med it i folkeskolen, er holdt op med at tale om antallet af 
computere i folkeskolen.  
 
"Nu taler man om antallet af fungerende computere," konstaterer hun. 

Professor på Danmarks Pædagogiske Universitetsskole ved Aarhus Universitet, Birgitte Holm 
Sørensen, har siddet i et eksternt ekspertpanel, som har været med til at vurdere og 
perspektivere undersøgelsen fra EVA.” (fra artikel Computerworld ”Lærere skal løfte IT-indsatsen 
markant”) 

 

 

3.3 Målgruppen for e-museum - er e-museum også til eleverne? 

• ”Jeg er utrolig overrasket over, at sitet [e-museum] også henvender sig til elever – kender 
de unge mennesker at all??” 

• ”Børnene ville være stået af for lang tid siden!!” 

• ”Hvis man tog nogle af de sites som de unge bruger –  så er den [e-museum] håbløs i sin 
appel til de unge!”’ 

• ”Er den også til eleverne?? Det ville ikke gå…” 
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• ”Det er først når vi finder noget som ”Den lille Mammut” og ”Spillet om Danmark” at det 
bliver relevant for eleverne…” 

I fokusgrupperne rejser lærerne spørgsmålet om, hvorvidt eleverne er en del af målgruppen for e-
museum? Mange pointerer, at e-museum ikke henvender sig til eleverne, idet de opfatter e-
museum som for teksttungt og for lidt appellerende til eleverne.  

I fokusgrupperne, hvor e-museum er tilgængeligt på projektor under forløbet, finder deltagerne 
menupunktet ”baggrund for e-museum” hvor målgruppen beskrives som: 

”Målgruppen for portalen er elever og lærere i grundskolen, ungdomsuddannelserne og på 
lærerseminarierne”. Dette overrasker flere af deltagerne.  

Først da deltagerne bliver opmærksomme på, hvad der gemmer sig under ”de 35 helt nye digitale 
undervisningsmidler” vurderer de at indholdet er rettet mod eleverne.  

3.4 e-museum som navn for portalen 

• ”Navnet er misvisende” 

• ”Navnet antyder at man kommer ind på et virtuelt museum – man skal kunne se noget; 
billeder, filmsektioner, Powerpoint. Jeg forventer noget man kan undervise med – forløb og 
idéer” 

• ”Et andet og mere passende navn som fortæller, hvad sitet indeholder. En intro til hvad sitet 
indeholder på forsiden” 

• ”Navnet e-museum får mig til at tro, at det er mere interaktivt” 

• ”Navnet er misvisende – det er nærmere en museumsdatabase. Der skal være en 
søgefunktion og et større fokus på undervisningsmateriale”  

• ”Det er den hurtigste måde at få brugerne væk på ved at give det et forkert navn” 

• ”Man forventer et museum…” 

• ”Jeg troede at jeg kom ind på et elektronisk museum, navnet skal være mere 
undervisningsrelateret” 

• ”Kan det være at navnet er forkert? –   at det har  noget med museer at gøre -  og ikke at 
det har med undervisningsmaterialer at gøre?” 

• ”Jeg synes heller ikke navnet er dækkende nok, jeg tænkte kun at man kunne finde billeder 
osv. jeg tænkte ikke at det indeholdt undervisningsmateriale. Mon der er en forbindelse 
mellem Materialeplatformen og e-museum? – så man ikke skiller de elektroniske og de 
andre ting??” 

• ”Den skal da hedde e-skoletjeneste, det er en brandgod idé!” 

Mange af deltagerne i fokusgrupperne vurderer, at e-museum ikke er det rette navn for portalen. 

De kommenterer, at navnet e-museum ikke sender de rette signaler.  

Navnet e-museum fortæller ikke, at det drejer sig om tilgængeligt undervisningsmateriale. 
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Navnet e-museum signalerer, at det er et virtuelt museum, hvor man som bruger kan bevæge sig 
rundt i en online museumsverden. Og sådan fungerer e-museum ikke kommenterer deltagerne. 

Både afsenderne og modtagerne vurderer at navnet/brandet e-museum sender nogle andre 
signaler og giver nogle andre forventninger til indholdet.  

3.5 Modtagernes ideer til e-museum i fremtiden 

3.5.1 Indholdet på portalen 
- Overveje hvorvidt navnet e-museum er dækkende for indholdet 

- Bedre integration mellem alle sub-sites under EMU 

- Sørge for at alle museer og science-centre er repræsenteret på portalen 

- Skelne tydeligt mellem, hvilket indhold der er interaktivt og hvilke materialer, der ikke er 
interaktive (pdf-ark mv) 

- Gøre tydeligere opmærksom på de 35 nye undervisningsmaterialer  

3.5.2 Nyheder og markedsføring 
- Give mulighed for at tilmelde sig et nyhedsbrev på e-museum.dk 

- Markedsføre e-museum overfor målgruppen i diverse fagblade 

- Markedsføre e-museum overfor målgruppen på EMU 

3.5.3 Design og udformning 
- Ændre kategorierne på forsiden ud fra brugernes ønsker og behov 

- Arbejde med et mere indbydende og inspirerende design 

- Flytte de interaktive kort fra forsiden (bør ikke findes på forsiden) 

 

3.5.4 Målgruppen 
- Tage stilling til, hvorvidt målgruppen både skal være lærere og elever 
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4 Udvalgte screendumps fra brugerundersøgelsen – 
brugerkommentarer fra modtagerne (lærerne) i talebo bler 

 

36

Forside e-museum

”Jeg synes forsiden er 
frygtelig rodet!”

”Der er ingen konsekvens i 
kategoriseringerne! Alle fag er 

ikke repræsenteret: hvor er 
engelsk, matematik?

”Kategorier er ikke logiske! 
Natur og teknik er jo et fag i 
folkeskolen, hvorfor står det 

som overkategori??” ”Skikke og traditioner – det 
er ALT for bredt!”

”De grå felter skal de 
arbejde med! Det var alt 

for svært at se de –
spændende – 35 nye 

materialer!”

”Jeg kan ikke lade være 
med at sige som 

bibliotekar: hvad er 
kategoriseringsprincippet? 

Det er ikke alfabetisk 
heller!”

 

 
Forside:  

Lærerne havde svært ved at gennemskue kategoriseringerne på e-museum på forsiden. Lærerne tænker i 
”fag” som fx ”jeg skal bruge undervisningsmateriale til matematik til min 3.kl” og ”temaer” som fx ”jeg skal 
have et emne om korsridderne”. Generelt oplevede mange brugere (både afsenderne og modtagerne) 
forsiden som svær at overskue og ikke så indbydende. Lærerne rejste spørgsmål til kategoriseringerne som 
”Hvorfor står håndværk under natur og teknik? Det er ikke logisk!” og ønsket om at alle fag skal være listet. 
Både lærere og museer og science-centre har et ønske om at man fra forsiden tydeligt kan se, hvilke 
undervisningsressourcer, der er interaktive og hvilke undervisningsressourcer der ikke er.  
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37

Forside – e-museum

”Man må ikke skulle scrolle
så meget på forsiden”

”Den alfabetiske oversigt 
ledte jeg efter – men man 
ser den ikke når man skal 

scrolle”

”Kortene skal ikke ligge på
forsiden!”

”Jeg synes 
overkategorierne er 

ulogiske – lærerne tænker 
FAG, men alle fag er ikke 

repræsenteret!”

 
Forside:  
Flere lærere kommenterede, at de oplever at forsiden er svær at overskue, og at man derfor som bruger 
overser en nyttig funktion som ’Alfabetisk oversigt – museer og science-centre’. Ligesom flere lærere – efter 
at have benyttet kortene – foreslog at kort ikke lå på forsiden, da de vurderede at udbyttet af kortene ikke var 
så stor efter brugernes mening. Lærerne havde et ønske om en mere overskuelig forside, mindre scroll, 
gerne mulighed for at tilmelde sig et nyhedsbrev, gerne nyheder, men ikke samlet i ens grå boxe. En bruger 
efterspurgte et sitemap og en traversionssti (bread-crumb) igennem hele websitet (der angiver hvor i 
hierarkiet man befinder sig) 
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38

Forside EMU

”Jeg har ikke lagt mærke til e-
museum heroppe, jeg synes 
det skulle være tydeligere. 

Jeg bruger EMU dagligt, men 
har ikke lagt mærke til det 

link”

 
Forside EMU:  

Flere brugere, både afsenderne og modtagerne, opfordrede til tydeligere link til e-museum fra emu.dk og 
mere reklame på EMU og Skolekom om mulighederne på e-museum.  

 

39

Alfabetisk oversigt – museer og science-
centre

”Jeg forstår ikke, 
hvorfor Danmarks 
Akvarium ikke er 
her?? Heller ikke 

selvom jeg ser under 
’a’ for akvarium??”

”Og hvor er Zoologisk 
museum?

”Hvor er Botanisk 
Have?? Hvad er 

udvælgelseskriteriet 
for det her??”

”Og hvor er Zoologisk 
Have? Den besøges 

da af så mange 
skoleklasser!”

 
Alfabetisk oversigt – museer og science-centre: 
Alle lærere blev overraskede over, at den alfabetiske liste ikke dækker alle museer og science-centre i hele 
landet.  Brugerne oplevede det som ufuldstændigt og blev usikre på, hvad det betød, når de oplevede at 
portalen ikke er komplet. En søgning på ’Zoologisk Museum’, Zoo, Danmarks akvarium, Oluf Høst-museet 
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gav ikke noget resultat. Brugeren fik ikke en forklaring på, hvorfor de pågældende institutioner ikke er 
repræsenteret. Derfor blev lærerne usikre og havde kommentarer som ”Når alle museer ikke er 
repræsenteret så tænker jeg: hvad mangler ellers på portalen?” 

 

Huskeliste:

43

Vikingetid 

”Det ser meget godt ud, 
og jeg kan se at der er 

19 materialer om 
vikingerne”

”Jeg tænker lige: hvorfor 
1660-1848? 1848 er 

Grundloven ,men hvorfor 
lige den periode?

”Du spørger til 
huskelisten. Den er 

overflødig. Så skal jeg 
bare ’huske-på-min-

huskeliste og vil bruge 
dobbelt så langt tid på

det”

 
Flere lærere oplevede funktionen ’huskeliste’ som overflødig, men den forstyrrede/distraherede heller ikke. 
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45

”Stig om bord”

”Hent materiale – og 
’hjemmeside’ – det ligger alt for 
skjult deroppe i hjørnet. Det skal 

ned at ligge i fanebladene”

 
 
 
Faneblad ”Stig om bord”: 
Flere lærere opfordrede, til at faneblade blev redesignet. Nogle brugere kommenterede, at indhold på 
faneblad kunne præsenteres på én samlet side (fane) så man ikke behøvede klikke mellem de tre faner og 
derved fik et bedre overblik. Brugerne anbefalede at ’Hent materiale’ og ’hjemmeside’ ikke placeres i øverste 
højre hjørne, men ned i kontekstfeltet/faneblad. ”Hjemmeside” kan navngives med den rette URL i stedet for 
den generiske betegnelse ’hjemmeside’.  
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46

Interaktive kort: Museer og science-centre

”Det er da fint nok at have 
museerne vist på et kort, det 

er lidt tæt med alle museer ved 
København. Der måtte gerne 

være mouse-over, så man 
kunne se, hvad museet var så
jeg ikke behøvede at klikke”

 
Interaktive kort: museer og science-centre:  
Lærerne efterspørger mouse-over på kortet på det enkelte museum og ALLE museer og science-centre i DK 
repræsenteret på kortet.  
 
 
 

47

Interaktive kort: Museer og science-centre

”Jeg synes ikke satellit giver 
nogen yderligere værdi 

her…?”

”Hybrid ved jeg ikke hvad er –
er det noget med hybridnet?”

 
Interaktive kort: museer og science-centre:  
En lærer kommenterede, at han ikke vurderede at satellit-visning tilførte yderligere værdi. En bruger var i 
tvivl om, hvad ’hybrid’ -visning indebar. Hun oplevede ikke visningen som værdifuld efter at have set kortet.  
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48

Kulturlandskabet

”Øh, røde prikker, er det den 
de mener??”

”Jeg ved ikke, hvad en 
brandgrav er?”

”Jeg forstår ikke, hvad det er 
jeg skal sammenligne?”

 
Kulturlandskabet:  
Flere lærere oplevede at kortet Kulturlandskabet krævede forhåndsviden om emnet og tid til at sætte sig ind i 
brugen og de funktioner, der findes på kortet. Brugerne ledte dog ikke efter introduktion til kortene først, men 
gav sig umiddelbart i kast med at udforske kortets funktioner. Da de efterfølgende skimmede introduktionen 
og læste tip til undervisningen syntes de, at det var god og relevant information. Men de vurderede, at det 
krævede tid og forberedelse at sætte sig ind i brugen.  
 

51

Kulturlandskabet- berømte fund

”Nu har jeg klikket 
’berømte fund’ – jeg vil 
gerne finde information 
om Guldhornene. Er de 

fra bronzealderen?”

”Jeg ved ikke om det er 
hvornår Guldhornene er 
LAVET eller hvornår de 

er FUNDET?”

”Jeg mangler et søgefelt, 
det ligner Google maps

det her, og der plejer der 
at være et søgefelt!”

”Berømte fund- her skulle 
de have lavet en top-10 
med berømte fund fra 

Guldhornene, til Egtved-
pigen og 

Tollundmanden”…

 
Kulturlandskabet – berømte fund:  
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Flere lærere efterspurgte et søgefelt og anbefalede at et søgefelt blev implementeret. Brugerne refererede til 
søgefeltet i Google Maps og til ikonet for Google Maps i venstre hjørne på Kulturlandskabet. Flere lærere var 
i tvivl om man skulle angive perioden for fundet eller perioden for, hvornår fundet eksempelvis som her med 
Guldhornene var fremstillet.  
 

53

Berømte fund- ”Guldhornene”

”Så skulle jeg altså skrive 
hvornår de var lavet, 

germansk jernalder så jeg jo 
på Wikipedia – og IKKE 
hvornår de var fundet”

”Der burde være en 
søgefunktion på kortet”

 
Kulturlandskabet – berømte fund:  
Brugerne gik på Google og Wikipedia for at finde den information de manglede om eksempelvis 
Guldhornene. ”Jeg ville fluks google på guldhornene. Via Wikipedia får jeg en hurtig introduktion til dem. Så 
ville jeg bruge opslagsordene herfra og gå tilbage til kortet”. Derfor oplevede brugerne, at de måtte forlade e-
museum for at finde den nødvendige information og havde kommentarer som ”det er for omstændeligt at 
bruge kortene” – ”jeg kan ikke helt se hvad værdien er” og ” de kort er nok ikke lavet til mig, men til én som 
ved mere om kort og gamle fund” 
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56

Nye digitale undervisningsmidler

”Det her ser interessant ud, men 
jeg havde ikke set det fra forsiden 

– det er kun fordi du 
[brugervenlighedskonsulent] viste 

mig det”

 
Nye digitale undervisningsmidler:  
Både modtagerne (lærere) og afsenderne (museer, science-centre) og interessenter 
(uddannelsesinstitutioner) opfordrer til at det bliver nemmere at finde frem til de digitale 
undervisningsressourcer på e-museum. Gerne en tydeligt skelnen mellem, hvilke undervisningsressourcer 
der er digitale og hvilke undervisningsressourcer, der ikke er digitale.  
 

58

”Den lille mammut”

”Det her vil være skægt for 
eleverne, det var meget mere 
sådan noget jeg forestillede 
mig at der ville være på e-
museum. Men det skal da 
være meget mere tydeligt, 

hvad der er interaktive spil!!”

 
”Den lille Mammut”: flere lærere blev positivt overraskede, da fandt hen til de digitale 
undervisningsressourcer som eksempelvis ”Den lille Mammut”. Lærerne oplevede, at det var den type af 
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materialer som de havde forventning om at finde på e-museum. Flere lærere bemærkede, at den type 
formidling ville appellere til eleverne.  

60

”Spillet om Danmark”

”Sådan noget synes de 
fleste elever er sjovt – men 

man skal lave et link der 
hedder ”nye interaktive 

læringsmidler – så jeg vil 
kunne bede eleverne om 

selv at gå ind og finde 
spillet”

 
”Spillet om Danmark: flere lærere blev positivt overraskede, da de fandt hen til de digitale 
undervisningsressourcer som eksempelvis ”Spillet om Danmark”. Lærerne oplevede, at det var den type af 
materialer som de havde forventning om at finde på e-museum. Flere lærere bemærkede, at den type 
formidling ville appellere til eleverne.  
 
 

63

Inspirationsark – brug e-museum i 
undervisningen

”Der står at der er noget til 
alle fag, men det passer jo 

ikke, er er kun til de 5 
emner!?”

”Hvorfor har de lige valgt 
disse ud? Hvis man ikke lige 
skal lave noget om rummet 
eller et dyr eller det der står 
der, så er man på herrens 

mark…”
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Inspirationsark: lærerne kunne godt lide ideen om inspirationsark og vurderede inspirationsark som 
brugbare og de ”kogebogsopskrifter” de efterspurgte.  
 

64

Inspirationsark om rummet

”Det her kan jeg sagtens se 
ideen med, og rigtig godt at 
de skriver hvilke fag man 

kan bruge det”
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5 Spørgeguide 

5.1 Spørgeguide: brugertest, afsenderen 
Præsentation af metoden og formålet 

- Testleder introducerer deltageren til forløbet. Testsituationen forklares, eenvejsspejl (man 
kan følge med fra den anden side af spejlet og der sidder involverede i projektet), DVD-
optagelse, kun til internt brug/ikke kontaktet efterfølgende, tænke-højt-metoden, 
uvildigheden: ”Jeg er ikke fra Kulturarvstyrelsen, har ikke lavet www.e-museum.dk.   

- ”Min titel er brugervenlighedskonsulent og min opgave er at lytte til jer”. Formålet er at 
fjerne eventuelle forhindringer for jer som brugere, så hjemmesiden bliver så brugervenlig 
som muligt. Formålet er ikke at vurdere dig eller dine evner. Du er ekspert på dine egne 
behov!”  

Din jobfunktion 

- Du er ansat på [museum/science center] – fortæl lidt om hvilken type museum I er – 

- Fortæl om dine arbejdsopgaver på museet 

- Din arbejdsplads/museets tilknytning til e-museum 

Fortæl om den måde I anvender e-museum.dk på 

- Beskriv, hvorledes e-museum.dk indgår i jeres hverdag på museet 

- Beskriv, hvorledes e-museum er en del af jeres formidling og hvorledes e-museum hænger 
sammen med jeres øvrige aktiviteter 

- Hvad er din/museets holdning til e-museum.dk? Hvad fungerer godt – hvad kunne evt 
fungere anderledes? 

- Kender du til forfatterværktøjet – har I benyttet det? Hvordan vurderer du det? 

Opgaver 

- Hvad har været den seneste opgave/opdatering du har skulle løse på e-museum.dk? 
Beskriv hvad du skulle og hvad du gjorde? [med dit eget log-ind] 

- Forfatterværktøj på e-museum.dk – hvordan benytter I det? Prøv at vise mig 
forfatterværktøjet  

- http://e-museum.emu.dk/museum/public_wrap.do?url=vejledningvaerktoej 

- Andre opgaver som du benytter e-museum til? [brugerens egen opgave] 
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- Forsiden af e-museum.dk: Når du befinder dig her på forsiden, hvilke områder benytter du i 
dit daglige arbejde? 

Efterinterview 

- Hvad synes du om den samlede oplevelse af at benytte e-museum.dk? 

- Hvad fungerede godt – hvad fungerede mindre godt? 

- Hvad synes du om e-museum som idé? 

- Hvordan vil du foreslå at kendskabet til portalen kan udbredes? Gennem hvilke   kanaler? 

- Hvordan kunne vi gøre log-ind og opdatering nemmere for dig? 

- Var der noget, du savnede? Hvilket? (funktioner, features, indhold?) 

- Hvis du skulle give 3 gode råd til projektgruppen bag e-museum, hvilke 3 gode råd ville du 
så give? 

- Noget jeg ikke har fået spurgt til? 

5.2 Spørgeguide: fokusgruppe, afsenderne 
Præsentation af deltagerne rundt om bordet 

- Fornavn, hvor arbejder du? 

- Hvilke arbejdsopgaver varetager du? 

Brug af e-museum og andre portaler/websites 

- Hvordan vil I beskrive jeres brug af e-museum? 

- Hvor ofte benytter du e-museum? 

- Den sidste gang du benyttede/opdatererede e-museum.dk; hvad gjorde du, hvad skulle du, 
hvordan oplevede du det? 

- Hvilke typer af projekter/produktion af undervisningsmateriale har I som museum/science-
center været involveret i? 

- Kender I til forfatterværktøjet- hvad er jeres holdning til det? 

- Hvordan indgår e-museum i jeres formidlingsarbejde? 

- Hvorledes prioriterer I e-museum hos jer? Stor betydning/mindre betydning? 

- Hvordan fungerer I e-museum sammen med jeres øvrige formidlingsaktiviteter 

- Hvilke andre typer af portaler/websites benytter I? 

- Holdninger til værdien af e-museum 

- Hvilke tilbagemeldinger får I fra jeres brugere af e-museum? 

- Hvordan vurderer du værdien af e-museum? 

E-museums udviklingsmuligheder i fremtiden 

- Hvordan ser du e-museum i fremtiden? 

- Hvilke udviklingsmuligheder er der for e-museum? 

- Hvilke ideer/nye tiltag/features vurderer du vil være brugbart fremover? 
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- Hvorfor har du valgt disse? 

- Hvordan vil du foreslå at kendskabet til portalen kan udbredes? Gennem hvilke kanaler? 

- Andre gode råd til e-museum? 

Afrunding  

- Opsummering, yderligere kommentarer fra deltagerne, er der noget I gerne vil sige her på 
falderebet? Noget jeg ikke har fået spurgt til? 

- Tak for deltagelse! [evt spørgsmål/korte kommentarer fra observatører] 

5.3 Spørgeguide: fokusgruppe, eksperterne 
Præsentation af deltagerne rundt om bordet 

- Fornavn, hvor arbejder du? 

- Stillingsbetegnelse. 

- Hvilken organisation repræsenterer du i denne sammenhæng 

- Hvilke arbejdsopgaver varetager du? 

Din Involvering i e-museum  

- Hvordan vil du beskrive din involvering og rolle i e-museum?  

- Hvilke typer af digitale undervisningsmaterialer har I været med i udviklingen af?  

- e-museum som koncept 

- Hvordan vil du beskrive e-museums berettigelse – hvad er e-museums styrke? Hvad er 
svaghederne? 

- Hvordan vurderer du værdien af e-museum? 

- Hvilke tilbagemeldinger får I fra jeres brugere af e-museum? 

- e-museum set i forhold til andre portaler/websites 

- Hvilke andre portaler og websites ”konkurrerer” og samarbejder med e-museum? 

- Hvordan kan denne konkurrence udnyttes konstruktivt? 

Skoletjenesten.dk og de to nye centre for museumsformidlings kommende websites: 

- Har I konkrete forslag til på hvilke områder der kan foregå et løbende samarbejde mellem 
e-museum og de andre sites/tjenester? De har samme overordnede formål:  at få 
museernes ressourcer anvendt i undervisningen, men med forskellige operatører. 

- Er der behov for, at hver tjeneste har et site? Vil det være en fordel for den samlede 
kommunikation til undervisningssektoren? 

- Kan I se muligheder i, at man har et ensartet visuelt udtryk for både e-museum og 
centre/skoletjeneste 

- Hvordan vurderer I effekten af at integrere alle tjenester i en samlet portal?  

- Hvordan tror I at den eksisterende Skoletjenesten.dk og de to nye centre for 
museumsundervisning kommer til at supplere e-museum bedst muligt og omvendt?    

E-museums udviklingsmuligheder i fremtiden 
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- Hvordan ser du e-museum i fremtiden? 

- Hvilke udviklingsmuligheder er der for e-museum? 

- [skriv på blokken] Hvilke ideer/nye tiltag/features vurderer du vil være brugbart fremover? 

- Hvorfor har du valgt disse? 

- Hvordan vil du foreslå at kendskabet til portalen kan udbredes? Gennem hvilke   kanaler? 

- Hvordan sikres det bedst, at materialet på portalen er opdateret og af høj kvalitet?  

- Andre gode råd til e-museum? 

Afrunding  

- Opsummering, yderligere kommentarer fra deltagerne, er der noget I gerne vil sige her på 
falderebet? Noget jeg ikke har fået spurgt til? 

- Tak for deltagelse! [evt spørgsmål/korte kommentarer fra observatører] 

5.4 Spørgeguide: brugertest, modtagerne 
Forinterview - Pæsentation af metoden og formålet 

- Testleder introducerer deltageren til forløbet. Testsituationen forklares, eenvejsspejl (man 
kan følge med fra den anden side af spejlet og der sidder involverede i projektet), DVD-
optagelse, kun til internt brug/ikke kontaktet efterfølgende, tænke-højt-metoden, 
uvildigheden: ”Jeg er ikke fra Kulturarvstyrelsen, har ikke lavet www.e-museum.dk.   

- ”Min titel er brugervenlighedskonsulent og min opgave er at lytte til jer”. Formålet er at 
fjerne eventuelle forhindringer for jer som brugere, så hjemmesiden bliver så brugervenlig 
som muligt. Formålet er ikke at vurdere dig eller dine evner. Du er ekspert på dine egne 
behov!”  

Din jobfunktion 

- Du er ansat på [brugerens arbejdsplads] – fortæl lidt om det sted du arbejder… 

- Fortæl om dine arbejdsopgaver  

Dit kendskab til og evt brug af e-museum 

- Kender du e-museum?  

- Brugere der har benyttet e-museum.dk: 

- Fortæl om den måde du har benyttet e-museum på… 

- Beskriv, hvorledes du inddrog e-museum.dk i din undervisning/anden 
sammenhæng 

- Hvordan vurderer du, at det fungerede? 

- Hvordan vil du beskrive dine kollegers brug af e-museum.dk? 

- Hvad er din holdning til e-museum.dk? Hvad fungerer godt – hvad kunne evt 
fungere anderledes? 

- Hvordan vil du beskrive e-museum.dks styrke? Svaghed? 

- Brugere, der ikke kender e-museum:  

- Har du hørt om e-museum.dk?  
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- Hvilke forventninger vil du have til e-museum.dk? 

- Hvordan har du arbejdet med museumsformidling i din undervisning? 

- Hvilke andre websites benytter du i dit arbejde? 

- Brugere, der har benyttet e-museum.dk før: 

- Du fortalte at du havde benyttet e-museum til at… [brugeren løser sin egen opgave] 

- Du planlægger en tur på Orlogsmuseet sammen med din klasse – hvordan vil du 
bruge e-museum i din planlægning? 

- Du vil gerne finde inspiration til et undervisningsforløb på e-museum, hvordan vil du 
gøre? 

- Du vil gerne benytte de interaktive kort – hvad kan du bruge dem til? 

- Du vil gerne finde undervisningsmateriale til et bestemt klassetrin, nemlig 6.klasse, 
hvordan vil du gøre? [niveau vælges ifht respondent] 

- Du vil gerne finde undervisningsmateriale om et bestemt emne, nemlig 
middelalderen, hvordan vil du gøre? 

- Du vil gerne finde undervisningsmateriale om et bestemt emne; nemlig Afghanistan, 
hvordan vil du gøre? 

- Du er i gang med et undervisningsforløb om Struense – du har brug for inspiration, 
hvordan vil du benytte e-museum? 

- Du vil gerne bruge søgefunktionen for at se, hvilke muligheder der er i forbindelse 
med en lejrskole-tur du er i gang med at planlægge til Bornholm 

- Brugere, der ikke har benyttet e-museum.dk før: 

- Du er på forsiden af e-museum.dk, dan dig et overblik – hvilke 
”dørhåndtag”/indgange” fanger din opmærksomhed? Hvor vil du vælge at bevæge 
din hen? 

- Du planlægger en tur på Orlogsmuseet sammen med din klasse – hvordan vil du 
bruge e-museum i din planlægning? 

- Du vil gerne finde inspiration til et undervisningsforløb på e-museum, hvordan vil du 
gøre? 

- Du vil gerne benytte de interaktive kort – hvad kan du bruge dem til? 

- Du vil gerne finde undervisningsmateriale til et bestemt klassetrin, nemlig 6.klasse, 
hvordan vil du gøre? 

- Du vil gerne finde undervisningsmateriale om et bestemt emne, nemlig 
middelalderen, hvordan vil du gøre? 

- Du vil gerne finde undervisningsmateriale om et bestemt emne; nemlig Afghanistan, 
hvordan vil du gøre? 

- Du er i gang med et undervisningsforløb om Struense – du har brug for inspiration, 
hvordan vil du benytte e-museum? 

Efterinterview 

- Hvad synes du om den samlede oplevelse af at benytte e-museum.dk? 

- Hvad fungerede godt – hvad fungerede mindre godt? 
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- Hvad synes du om e-museum som idé? 

- Hvordan vil du foreslå at kendskabet til portalen kan udbredes? Gennem hvilke   kanaler? 

- Var der noget, du savnede? Hvilket? (funktioner, features, indhold?) 

- Hvis du skulle give 3 gode råd til projektgruppen bag e-museum, hvilke 3 gode råd ville du 
så give? 

- Noget jeg ikke har fået spurgt til? 

- Afrunding, afsluttende kommentarer 

5.5 Spørgeguide, fokusgruppe, modtagerne 
Præsentation af deltagerne rundt om bordet 

- Fornavn, hvor arbejder du? 

- Hvilke arbejdsopgaver varetager du? 

- [Forsiden af e-museum på projektor] 

Dit kendskab til og evt brug af e-museum 

- Kender du e-museum?  

- Brugere, der har benyttet e-museum.dk: 

- Fortæl om den måde du har benyttet e-museum på… hvad skulle du, hvad gjorde 
du… 

- Beskriv, hvorledes du inddrog e-museum.dk i din undervisning/anden 
sammenhæng 

- Hvordan vurderer du, at det fungerede? 

- Hvordan vil du beskrive dine kollegers brug af e-museum.dk? 

- Brugere, der ikke kender e-museum:  

- Har du hørt om e-museum.dk?  

- Hvilke forventninger vil du have til e-museum.dk? 

- Hvilke andre websites benytter du i dit arbejde? 

Holdning til brug af e-museum       

- Hvad er din holdning til e-museum.dk?  

- Hvad synes du om e-museum som idé? 

- Hvad synes du om den samlede oplevelse af at benytte e-museum.dk? 

- Hvad fungerer godt – hvad kunne evt fungere anderledes? 

- Hvordan vil du beskrive e-museum.dks styrke? Svaghed? 

- Hvordan vil du foreslå at kendskabet til portalen kan udbredes? Gennem hvilke kanaler? 

Nye ideer til e-museum 

- Var der noget, du savnede? Hvilket? (funktioner, features, indhold?) 

- [skriv på listen] Nye ideer til e-museum i fremtiden – skriv jeres forslag 
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- Brugerdreven vedligehold og bruger-til-bruger-anbefalinger 

- Har I ideer til nye måder at præsentere materialerne på, eksempelvis at lærere anbefaler 
materialer, at man fx satte ansigt på nogle af afsenderne med små interviews? 

- Vedligehold af platformen i forhold til holde materialerne opdaterede, er der et problem på 
længere sigt? Og er der fx ideer til at engagere modtagere/afsendere til at bidrage 
redaktionelt selv? 

- Hvordan vil du foreslå at kendskabet til portalen kan udbredes? Gennem hvilke kanaler? 

- Hvis du skulle give gode råd til projektgruppen bag e-museum, hvilke gode råd ville du så 
give? 

- Noget jeg ikke har fået spurgt til? 

Afrunding  

- Opsummering, yderligere kommentarer fra deltagerne, er der noget I gerne vil sige her på 
falderebet? Noget jeg ikke har fået spurgt til? 

- Udlevering af gavekort! 

- Tak for deltagelse! [evt spørgsmål/korte kommentarer fra observatører] 
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6 Bilag 

6.1 Afsenderne – museer og science-centre og intere ssenter 
(uddannelsesinstitutioner) 

Deltagerne er udpeget af Kulturarvsstyrelsen 
 
Brugertest og telefoninterview 

- Arne Reggelsen, museumsformidler, Sønderborg slot 

- Elisabeth Bodin, formidlingschef, Louisiana 

- Michael Linden-Vørnler, formidlingsansvarlig, Planetariet,  

- Kirsten Egholk, ansvarlig for undervisningsmateriale, Greve Museum 

Fokusgruppe  

- Michael Hansen, værkstedsleder, Statens Museum for Kunst 

- Rune Clausen, kulturformidler, Esrum Kloster og Møllegård 

- Marie Nielsen, leder af skoletjenesten, Vikingeskibsmuseet 

- Susanne Jensen, ansvarlig for formidling, Furesø Museer 

- Charlotte Jensen, webredaktør, Nationalmuseet 

- Simon Høegmark, formidler, Naturama, Svendborg 

- Sidsel Staun, undervisning og formidlingsaktiviteter, Københavns Bymuseum 

- Lærke Hoffmann, bookingafdelingen, Experimentarium 

Mini-gruppe 

- Michael Gyldendal, Leder af Danmarks Tekniske Museum samt ansvarlig for digital 
formidling i Skoletjenesten Sjælland.  

- Hans Henrik Appel, Uddannelsesleder, Organisationen af danske museer. 

- Rikke Johansen Schmidt, museumsformidler,  Viborg Stiftmuseum.  

 
Telefoninterview 

- Martin Brandt, leder af formidlingsafdelingen, Moesgaard Museum 
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- Jens Åge Poulsen, læreruddannelsen Jelling, producerer undervisningsmateriale til 
læremiddel.dk 

- Lene Norup Nielsen, pædagogisk konsulent, Kulturkontoret, pædagogisk center, University 
College Syd 

- Thomas Petersen, stabschef/vicedirektør, Tøjhusmuseet 

- Nana Bernhardt, undervisningsansvarlig, Statens Museum for Kunst.  

6.2 Modtagerne  
Brugertest 

- Kvinde, 58 år, gymnasielærer,  underviser i dansk, billedkunst og design på Niels 
Steensens Gymnasium. Bruger mange museers tilbud i sin undervisning hele tiden, er i 
tvivl om hun har benyttet e-museum.  

- Kvinde, 27 år, gymnasielærer, underviser i historie og engelsk, er ved at tage 
pædagogikum på Gladsaxe gymnasium.  Har set e-museums hjemmeside, men har ikke 
brugt e-museum endnu, vil dog rigtig gerne og kan sagtens forestille sig at bruge museers 
tilbud i undervisningen. Synes dog at det primært er tilbud til folkeskoleniveau, der er på e-
museum.  

- Mand, 34 år,  folkeskolelærer, skole på Amager, underviser i historie, engelsk. Kender e-
museum som et link under EMU portalen og har før brugt e-museum til at hente 
undervisningsmateriale – bl.a. om bondestenalderen til historieundervisning.  

- Mand,  32 år, folkeskolelærer,  skole i Valby, underviser i historie, matematik,  
samfundsfag, fysik. Ved ikke om det hedder e-museum, men har flere gange fundet og 
hentet materialer fra museers hjemmesider til brug i undervisningen – bl.a. et tema om 
vulkaner fra Zoologisk Museum.  

Fokusgruppe 1 
- Kvinde, 30 år,  folkeskolelærer,  Korsvejen Skole, underviser på mellemtrinnet, matematik 

og naturfag 

- Mand, 52 år, folkeskolelærer,  Vibenhus Skole, underviser i indskolingen, matematik, natur 
og teknik, IT-vejleder 

- Kvinde, 34 år, gymnasielærer, Avedøre Gymnasium, underviser i fransk og dansk. 

- Kvinde, 25 år, ikke læreruddannet (juridisk bachelor) Hendriksholm Skole, underviser 
specialeklasse/læseklasse i engelsk og historie 

- Kvinde, 29 år,  folkeskolelærer, Borupgaard Skole, underviser i indskolingen. 

- Kvinde, 34 år,  folkeskolelærer, Sengeløse Skole, underviser i dansk, billedkunst, historie, 
kristendom  

- Kvinde 32 år, grundskolelærer, Det frie Gymnasium, underviser 8-10 klasse, engelsk, 
billedkunst, engelsk, tysk, samfundsfag. 

Fokusgruppe 2 

 
- Mand , 63 år,  mediecenterleder, Zahles Seminarium (læreruddannelsen) 

- Kvinde,  60 år, skolebibliotekar,  Zahles Seminarium (læreruddannelsen) 
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- Kvinde,  54 år, folkeskolelærer,  (p.t. sygemeldt) tidligere arbejdet på Nyboder skole, 
underviser i tysk og historie.  

- Kvinde, 54 år, lærer og bibliotekar, Zahles Gymnasieskole (grundskolen) 

- Kvinde , 40 år, cand.mag i kultur og formidling, bibliotekar,  Rysensteen Gymnasium  

Fokusgruppe 3 

- Kvinde, folkeskolelærer, 30 år, Lindevangsskolen på Frederiksberg, klasselærer i 2.kl, 
dansk, idræt og kristendom 

- Kvinde, folkeskolelærer, 30 år, DIA Privatskole på Nørrebro, underviser i dansk som andet 
sprog, engelsk og idræt 

- Mand, folkeskolelærer, 28 år, Børneuniversitetet på Vesterbro (friskole), læser idræt og 
underviser som vikar 

- Mand, folkeskolelærer, 34 år, Lilleskole i Albertslund, underviser autister 

- Kvinde, skolebibliotekar, 53 år, Øster Farimagsgade Skole 

- Kvinde, underviser, 29 år, Københavns Erhvervsakademi 

- Kvinde, børnebibliotekar, Gentofte Hovedbibliotek 

- Mand, skolebibliotekar, 37 år, Christianshavns Skole, uddannet folkeskolelærer, i gang med 
uddannelse til skolebibliotekar 

 


